



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Termo de Adjucação e Homologação - DCL/DCL-DI/DPG

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 000498/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 90006/2024

OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, abrangendo mão de obra, emprego de ferramentas, equipamentos, insumos, materiais de reposição imediata e fornecimento de peças e componentes genuínos, para bebedouros, centrais de ar condicionado, frigobares e refrigeradores, incluindo instalação e desinstalação das centrais de ar condicionado, para atender a Defensoria Pública do Estado de Roraima. DPE/RR (Capital e Interior).

1. Trata-se de procedimento administrativo instaurado para a **Eventual contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, abrangendo mão de obra, emprego de ferramentas, equipamentos, insumos, materiais de reposição imediata e fornecimento de peças e componentes genuínos, para bebedouros, centrais de ar condicionado, frigobares e refrigeradores, incluindo instalação e desinstalação das centrais de ar condicionado, para atender a Defensoria Pública do Estado de Roraima. DPE/RR (Capital e Interior)**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital (0609779).

2. A licitação foi realizada na modalidade Pregão Eletrônico, por Sistema de Registro de Preços, nos termos da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, composta por LOTE ÚNICO, sendo o critério de julgamento utilizado o de menor preço por LOTE ÚNICO, consoante Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 90006/2024 (0609779).

3. Participaram da disputa 19 licitantes, no entanto apenas 1 foi declarado vencedor do LOTE ÚNICO do certame, conforme segue:

BRASIL NORTE EMPREENDIMENTOS LTDA						
CNPJ: 11.144.330/0001-77						
LOTE ÚNICO						
MANUTENÇÕES PREVENTIVA DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO		TOTAL DE EQUIP. (A)	TOTAL DE MANUTENÇÕES PREVENTIVA (B=3*A)	VALOR UNITARIO (C)	VALOR TOTAL (D= B*C)
1	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 7.500 BTU'S	Quadrimestral	01	03	R\$ 80,00	R\$ 240,00
2	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 9.000 BTU'S	Quadrimestral	28	84	R\$ 90,00	R\$ 7.560,00
3	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 12.000 BTU'S	Quadrimestral	98	294	R\$ 100,00	R\$ 29.400,00
4	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 13.000 BTU'S	Quadrimestral	02	06	R\$ 90,00	R\$ 540,00
5	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 18.000 BTU'S	Quadrimestral	86	258	R\$ 105,00	R\$ 27.090,00
6	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 24.000 BTU'S	Quadrimestral	71	213	R\$ 110,00	R\$ 23.430,00

BRASIL NORTE EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 11.144.330/0001-77

LOTE ÚNICO

MANUTENÇÕES PREVENTIVA DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO		TOTAL DE EQUIP. (A)	TOTAL DE MANUTENÇÕES PREVENTIVA (B=3*A)	VALOR UNITARIO (C)	VALOR TOTAL (D= B*C)
7	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 30.000 BTU'S	Quadrimestral	12	36	R\$ 120,00	R\$ 4.320,00
8	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 32.000 BTU'S	Quadrimestral	01	03	R\$150,00	R\$ 450,00
9	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 36.000 BTU'S	Quadrimestral	16	48	R\$ 160,00	R\$ 7.680,00
10	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 37.000 BTU'S	Quadrimestral	02	06	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
11	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 48.000 BTU'S	Quadrimestral	14	42	R\$ 200,00	R\$ 8.400,00
12	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 58.000 BTU'S	Quadrimestral	13	39	R\$ 220,00	R\$ 8.580,00
13	Manutenção Preventiva de Centrais de ar - 60.000 BTU'S	Quadrimestral	11	33	R\$ 220,00	R\$ 7.260,00
TOTAL MANUTENÇÕES PREVENTIVA:			355	1.065	-	R\$ 126.030,00

MANUTENÇÕES CORRETIVA DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO		TOTAL DE EQUIP. (A)	TOTAL DE MANUTENÇÕES CORRETIVAS (B=3*A)	VALOR UNITARIO (C)	VALOR TOTAL (D= B*C)
14	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 7.500 BTU'S	Serv.	01	03	R\$ 100,00	R\$ 300,00
15	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 9.000 BTU'S	Serv.	28	84	R\$ 100,00	R\$ 8.400,00
16	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 12.000 BTU'S	Serv.	98	294	R\$ 120,00	R\$ 35.280,00
17	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 13.000 BTU'S	Serv.	02	06	R\$ 90,00	R\$ 540,00
18	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 18.000 BTU'S	Serv.	86	258	R\$ 130,00	R\$ 33.540,00
19	Manutenção Corretiva de Centrais de ar -24.000 BTU'S	Serv.	71	213	R\$ 140,00	R\$ 29.820,00
20	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 30.000 BTU'S	Serv.	12	36	R\$ 140,00	R\$ 5.040,00
21	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 32.000 BTU'S	Serv.	01	03	R\$ 150,00	R\$ 450,00

BRASIL NORTE EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 11.144.330/0001-77

LOTE ÚNICO

MANUTENÇÕES PREVENTIVA DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO		TOTAL DE EQUIP. (A)	TOTAL DE MANUTENÇÕES PREVENTIVA (B=3*A)	VALOR UNITARIO (C)	VALOR TOTAL (D= B*C)
22	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 36.000 BTU'S	Serv.	16	48	R\$ 160,00	R\$ 7.680,00
23	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 37.000 BTU'S	Serv.	02	06	R\$ 160,00	R\$ 960,00
24	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 48.000 BTU'S	Serv.	14	42	R\$ 190,00	R\$ 7.980,00
25	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 58.000 BTU'S	Serv.	13	39	R\$ 210,00	R\$ 8.190,00
26	Manutenção Corretiva de Centrais de ar - 60.000 BTU'S	Serv.	11	33	R\$ 260,00	R\$ 8.580,00
TOTAL MANUTENÇÕES CORRETIVA:			355	1.065	-	R\$ 146.760,00
TOTAL MANUTENÇÕES PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO						R\$ 272.790,00

INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO

ITEM	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO		QUANTIDADE UND. (A)	VALOR UND. (B)	VALOR TOTAL (C=A*B)
27	Instalação de Centrais de ar de Centrais de ar de 7.500 BTU'S até 13.000 BTU'S	Serv.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
28	Instalação de Centrais de ar de Centrais de ar de 18.000 BTU'S até 36.000 BTU'S	Serv.	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
29	Instalação de Centrais de ar de Centrais de ar de 37.000 BTU'S até 60.000 BTU'S	Serv.	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
30	Desinstalação de Centrais de ar de 7.500 BTU'S até 13.000 BTU'S	Serv.	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
31	Desinstalação de Centrais de ar de 18.000 BTU'S até 36.000 BTU'S	Serv.	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
32	Desinstalação de Centrais de ar de 37.000 BTU'S até 60.000 BTU'S	Serv.	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
TOTAL SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO:			300	-	R\$ 49.000,00

MANUTENÇÕES PREVENTIVA DE BEBEDOUROS DE GARRAFÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO		QTD. DE EQUIP. (A)	QTD. DE MANUTENÇÕES CORRETIVAS (B=3*A)	VALOR UNITARIO (C)	VALOR TOTAL (D= B*C)
33	Manutenção Preventiva de Bebedouros de garrafão	Quadrimestral	54	162	R\$ 80,00	R\$ 12.960,00
TOTAL MANUTENÇÕES PREVENTIVA DE BEBEDOUROS DE GARRAFÃO						R\$ 12.960,00

MANUTENÇÕES CORRETIVA DE FRIGOBARES, REFRIGERADORES E BEBEDOUROS DE GARRAFÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO		QTD. DE EQUIP. (A)	QTD. DE MANUTENÇÕES CORRETIVAS (B=2*A)	VALOR UNITARIO (C)	VALOR TOTAL (D=B*C)
34	Manutenção Corretiva de Frigobares com capacidade de 120 litros	Serv.	26	52	R\$ 130,00	R\$ 6.760,00
35	Manutenção Corretiva de Frigobares com capacidade de 122 litros	Serv.	71	142	R\$ 100,00	R\$ 14.200,00
36	Manutenção Corretiva de Frigobares com capacidade de 130 litros	Serv.	03	06	R\$ 100,00	R\$ 600,00
TOTAL MANUTENÇÃO CORRETIVA DE FRIGOBARES:			100	200	-	R\$ 21.560,00
37	Manutenção Corretiva de Refrigeradores com capacidade de 277 litros	Serv.	03	06	R\$ 100,00	R\$ 600,00
38	Manutenção Corretiva de Refrigeradores com capacidade de 280 litros	Serv.	19	38	R\$ 155,00	R\$ 5.890,00
39	Manutenção Corretiva de Refrigeradores com capacidade de 370 litros	Serv.	01	02	R\$ 180,00	R\$ 360,00
40	Manutenção Corretiva de Refrigeradores com capacidade de 430 litros	Serv.	01	02	R\$ 90,00	R\$ 180,00
41	Manutenção Corretiva de Refrigerador com capacidade de 437 litros	Serv.	01	02	R\$ 90,00	R\$ 180,00
TOTAL MANUTENÇÃO CORRETIVA DE REFRIGERADOR:			25	50	-	R\$ 7.210,00
42	Manutenção Corretiva de Bebedouros de garrafão	Serv.	54	108	R\$ 90,00	R\$ 9.720,00
TOTAL MANUTENÇÃO CORRETIVA DE BEBEDOUROS DE GARRAFÃO:			54	108	-	R\$ 9.720,00
TOTAL MANUTENÇÕES CORRETIVA DE FRIGOBARES, REFRIGERADORES E BEBEDOUROS DE GARRAFÃO						R\$ 38.490,00

DESLOCAMENTOS EM GERAL					
ITEM	IDENTIFICAÇÃO DOS MUNICÍPIOS E QUILOMETRAGEM PARA O DESLOCAMENTO		QUANTIDADE MÁXIMA PERMITIDA	VALOR UNITARIO (B)	VALOR TOTAL (C=A*B)

		DE DESLOCAMENTOS (A)		
43	Valor do deslocamento partindo do município de Boa Vista à Pacaraima - 215km. Aprox	5	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00
44	Valor do deslocamento partindo do município de Boa Vista à Alto Alegre - 89km. Aprox.	5	R\$ 140,00	R\$ 700,00
45	Valor do deslocamento partindo do município de Boa Vista à Bonfim - 125km. Aprox.	5	R\$ 140,00	R\$ 700,00
46	Valor do deslocamento partindo do município de Boa Vista à Mucajaí - 52km. Aprox.	5	R\$ 95,00	R\$ 475,00
47	Valor do deslocamento partindo do município de Boa Vista à Caracarái - 134km. Aprox.	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
48	Valor do deslocamento partindo do município de Boa Vista à Rorainópolis - 291km. Aprox.	5	R\$ 375,00	R\$ 1.875,00
49	Valor do deslocamento partindo do município de Boa Vista à São Luiz - 305km. Aprox.	5	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
50	Valor do deslocamento partindo do município de Boa Vista ao Cantá - 32km. Aprox.	5	R\$ 65,00	R\$ 325,00
51	Valor do deslocamento partindo do município de Boa Vista ao Iracema - 93km. Aprox.	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
TOTAL DESLOCAMENTO:		45	-	R\$ 8.575,00
TOTAL GERAL APROXIMADO DA CONTRATAÇÃO				R\$ 381.815,00

OBS.	O valor estimado para aquisição de peças sob demanda é de R\$ 121.614,49 (cento e vinte e um mil seiscentos e quatorze reais e quarenta e nove centavos). A empresa deverá ofertar percentual de desconto sobre o preço médio de mercado das peças de reposição, independentemente da marca ou modelo. Percentual mínimo aceitável pela administração será de 3 % (três por cento).	3%	R\$ 121.614,49
-------------	--	----	-----------------------

4. Aberto prazo para recurso, não houve manifestações.

5. Remetidos os autos ao Controle Interno, analisado o procedimento licitatório, verifica-se que restaram atendidas as disposições editalícias e da lei sem a ocorrência de vícios (0624511).

6. Portanto, nos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei 14133/2021, **ADJUDICO** o objeto em favor da empresa **BRASIL NORTE EMPREENDIMENTOS LTDA**, composto pelos itens e valores conforme descrito individualmente na tabela acima e **HOMOLOGO** o processo licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico por SRP, registrado sob o nº 90006/2024.

7. Adotem-se as demais providências cabíveis.

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral

Em 25 de outubro de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral**, em 25/10/2024, às 12:22, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6º, § 1º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#), e Portarias DPG nº [877, de 1º de setembro de 2017](#) e nº [1251, de 15 de dezembro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.rr.def.br/autenticidade>, informando o código verificador **0625954** e o código CRC **291909C7**.
